
väskan uppe i Stockholm. Vad skulle intendent Ingrid 

Bergman säga'? 
När vi radat upp våra plagg. grep hon genast tag i klän-

 

ningen och utbrast: 
Det har var det snyggaste jag sett pä länge! Den ska ni 

sy upp precis som den är. 

Eftersom iii alltid haft en nära kontakt med Norge, kan ni 

ha hardangerförkläde till och dessutom ett huckle på hu• 

vudet. 
Vi fick flera goda räd: 
Var noga med färgerna. Ge er inte i första taget. Om man 

är noga, går det att få mycket exakta nyanser. Sök också 

upp Landsarkivet och gå igenom gamla bouppteckningar 

och se efter där, vad folk hade pä sig i början på 1800-

 

talet. 

Der äldsta kortet som finns på vår originalklänning. Gerda 
Adamsson, f. 1896, har tagit på sig sin svärmor Anna Stinas 
finklänning. 

Ska vi väga satsa pd klänningen? 
Glada återvände vi från huvudstaden, men snart dök en ny 
fråga upp. Ska vi våga satsa på den här klänningen? Alla 
andra har ju väst och kjol. Tänk om ingen vill ha vår dräkt, 
om vi rekonstruerar klänningen! 
Innan vi definitivt bestämde oss, åkte vi till Landsarkivet 
och gick igenom bouppteckningar från tidigt 1800-tal. 
Detta visade oss, dels att folk verkligen inte levde i något 
överflöd, när det gällde kläder, dels att klänning var van-
ligare än kjol och "liv", Detta. stärkte oss i vår övertygelse: 
Vi satsar på klänningen! Det får bära eller brista! Några 
veckor efter det att vi bestämt oss, fick vi några anteck-

 

Gun på Rönnhögen bär sin ningar från 1929 av Tage Heimer, där han gjort en intervju 
nzcorfarsntors klänning. med Anna Lisa Jonsson, Dalen, född 1855. 

Hon hade nästan exakt beskrivit vår klänning. Vi kände 
oss stärkta i vår uppfattning om att vi hade satsat riktigt. 

Färgerna blir ett problem 
Detta med färger blev verkligen ett problem, och många 
gånger hade vi anledning att tänka på intendent Bergmans 
visdomsord. Bergå, hemslöjdens väveri och spinneri i Da-
larna, hjälpte oss att få fram de rätta nyanserna och så 
småningom att få tyget uppvävt. Detta var den mest på-
frestande tiden för dräktkorrunittdn. som nu utökats med 
Karin Karlsson och Anna Blad, och det tog oss ungefär 
ett och ett halvt år att få ett nytt tyg till stånd. 
Under denna jobbiga period var det ett stöd att vara 
många, eftersom vi uppmuntrade varandra, Dessutom vi-
sade sig gruppen vara sammansatt så, att vi var "stnåexper-
ter" på olika områden, och därmed växlade ansvaret att 
dra arbetet framåt steg för steg. Styrka gav oss också det 
fantastiska gensvar vi fått i bygden. På mindre än två må-
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Anna Svina Nilsson, som tillverkat vår originalkläMting pä 
1850-talet. Har syns hon tillsammans med sin make, Adam 
Nilsson och de fyra äldsta barnen i familjen. 



1 Särgärden fanns 
iginalen till var-
gsförklädet ock 
den rutiga 9tand ,  
duken" i blått, 
rött och vitt. 

luder hade ett 50-tal förhandsbeställt klänningstyget, utan 
att veta hur det skulle komma att se ut och utan att ha en 
aning om vad det skulle kosta per meter! 

Tyget korneter 
l maj 1980 korn den första tygrullen  frän Med stor 
spänning öppnade vi den och fann, att tyget motsvarade 
våra förväntningar. Nu hade vi bara att sälja det till för-
handsbeställarna, och den första kursen satte igång pä 
sommaren. Under hösten och vintern gick tre kurser paral-
lellt, där man sydde klänningarna. 

 

Klänningen har 
mycket passpoa-
ler och stråveck 
att få på rätt stäl-
le. Här får Märta 
Eriamisson hjälp 
av textillärare 
Marianne Jensen 
på en av dräkt-
sömnadskurserna. 

Förkläde 
Hardangerförklädet, som vi fått låna av Berta Adamsson 
från Bön i Dalen, fick bli förebild för finförklädet. Efter-
som bygden har en rik flora av hardangermönster, blev 
det bestämt, att var och en kunde ta ett mönster, som 
fanns uppsytt i den egna släktgården. På så sätt fick dräk-
ten även en förankring i de egna leden, samtidigt som alla 
dessa fina mönster har lättare för att bli bevarade. 
Mänga gick på hardangersömnadskurs, som leddes av Ing-
rid Hansson, Lunnestad, medan andra tog hjälp av Hille-
vi Larsson, som lovade att hjälpa alla som behövde. Väven 
har gjorts av Gerd Gustafsson. 
Vardagsförklädet nyvävdes av Hultcrantz vävstuga i Melle-
rud och av' Gerd Gustafsson. Originaltyget är av bomull 
och kommer från Signe Andreasson, Sörgården. Det är 
röd- och gulrandigt på oblekt botten. 

Huvudbonad 
Enligt Tage Heimers intervju med Anna Lisa Jonsson var 
mossor och hattar ovanliga. 
'Som huvudkläde användes mest handdukar. De var i 
många olika mönster, vävda av bomull och linne. På sön-
dagarna hade man nettelduks- eller sockerdukskläden på 
huvudet. På dessa sydde man fast spetsar. Ibland hade de 
— ni tete" huvudkläde, ibland "fläckete"." 
Av de handdukar vi fått fram valde vi ut en röd- och blå-
rutig som förlaga till vardagshucklet. Den ägs av Signe 
Andreasson, Särgärden. 
Att På tag i nettelduk eller sockerduk till högtidsdräktens 
huckle visade sig omöjligt. Nettelduk är vävd av nässlans 
fibrer, som bereds i princip som IM. Den är spindelvävs-

tunn. 

568  

Sockerduk var förmodligen mycket värdefull. 1 boupp-

teckningen efter prästen Rudgvists mor, Carin Gabriels-

dotter, avliden 1827, värderades ett kläde av sockerduk 

till 1,8 Riksdaler, medan ett "jartta af Sil fwer" värderades 

till 0,29 Riksdaler. Materialet är enträdigt ylle både i varp 

och inslag. Även den är mycket tunn och skir. 

Vi fick rådet att ta tunna bomulls- eller lin batisttyger 

istället, och sedan sydde vi på virkade eller knypplade 

spetsar i kanten. 

Krage 
Enligt samma källa använde man krage, när man var fin. 

Detta vållade oss stora problem. Vem hade en gammal 

krage? Från två håll fick vi så småningom hjälp: dels 

virkade då 96-åriga Elise Jensen upp två utav de äldsta 

mönstren hon mindes, dels fick vi ett gammalt original 

efter Hilda Johannesson, "Kammarn". av Agda Eliasson. 

Beskrivningar till alla tre gjordes av Aina Nyqvist. 

Om man är klädd i vardagsvarianten, bör man inte bära 

någon krage. 

Hardangerförklä-
det från Berta 
Aclamsson, Bön. 



Hägra av Mads Ryes broscher, som bevarade. Alla har 
en mycket särpräglad matt yta. De tv mit ten valdes som 
dräktoriginal. 

Broscher 
Vår dräkt skulle även ha ett silversmycke. När vi böljade 
forska, visade det sig snart. att bygden hade åtskilliga be-
varade broscher av guldsmeden Mads Rye, 1802,-1882. 
Han var född i trakten av Bergen i Norge och kom till des-
sa bygder. när han gifte sig med en flicka från Nössemark. 
Av de broscher vi fick in. valde vi ut två olika storlekar. 
Den största har burits av Katarina Bryngelsdotter. Bomar-
ken, och ägs idag av arvingar till Holmfrid Gustafsson i 
Rävmarken. Den mindre tillhörde en gång Katarina Hans-
dotter, 1842-1875. Hon var född i Dalen men bodde ef-
ter sitt giftermål med Elias Andersson i Själund, Näs. Kvin-
nan var farmor till Viola Johannesson, Hanserud, som nu 
äger originalet. 
Båda nytillverkades av Janne Guldsmed i Dals Långed. 

Nössemarks kyrka förmådde inte rymma alla som denna 
dag kommit för att närvara vid högtidsgudstjänsten. Fr, v.: 
Aina Nytivist, Hillevi Larsson, Gerd Gustafsson och Ingrid 
Svensson. 

Med spelemän i täten tägade 
vi till invigningen i Nössemarks 
kyrka. Främst gick lilla Elin 
(skymd), sjätte generationen 
efter Anna Stina Nilsson. Ba-
kom henne följde ett 35-tal 
kvinnor, som för första gäng-
en bar vår dräkt. Spelemän-
nen fr. v. Marianne Skager-
lind, Einar Hansander och 
Gottfrid Johannesson, 

569  



Strumpor och skor 
Till dräkten används vita bumullsstrumpor och svarta skor. 
Enligt Heimers anteckningar brukade kvinnorna förr bära 
lågskor med breda klackar. Kvinnfolken fick alltid hålla 
tillgodo med det sämre svinlädret, för männen, som var 
mer utomhus, skulle ha det vattentäta kolädret i sina stöv-
lar. 
Strumpeband vävde man i flera färger, och nygjorda såda-
na finns i blått och rött. 
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Särk 
Som underkjol brukas långärmad särk eller hängslesärk 
med halvärmar, båda i linne. Ärmen bildar en slags man• 
schett, som sticker fram under klänningens ärm. Denna 
dekoration vid handleden var förr ett sätt att göra sig fin 
på och bör därför endast användas vid högtidsdräkt. 

Mon kom dir oå vivaen ned Utslaget hår 

d" och vvn2 - 
j,, ona, n lyite - dat Var j!, , år 
nIth från st,n , ånlorn2o drill 

32 vet non okolle :ill donden gå 
d3r5ort y ~
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Nan var ju al ftn flickornas 1,Q 
ert 1,QQCQtkUlt , t nyckle nå axlam -: lagt 
oon 2rod,ired h2rnarg2r - van vet all ng - 
Hnn ,nr arn on nes2,, det okolle jag tsrgt 

3,k trådg,rdin,r dch fVftot2ronyg 
stod nrattr2r o d h o å, u. „4 „„ i gt,, - 
rast en oth annan neg n ,r 1,nat blVn - 
ljr de knomo OIonekonstlg fram 

hon kl,nilt dem 2112 till naor ich 221 
ja varit "nano iiarn .  2Prån dOoelteno can 
till alt,rr,nien i kyrt.nivol 
dor hrr, 1110r cio. evbngellum. och lag 

ol,n såg mu med ,e mon dom vandra hJn 
rar att , 1r2 en vårn.ktt, rkrntn Vol 

onnode frihn t från krittur act van 

daroort 2 i lövs „al 

Men ,n dr ju aldrig tå lång - 
På slindboeno M,ssa han säg dee igen -

 

dl gladdes hans ni :t2 it ungnomlig 2.5no 
ev r..g.t Ungidd eng 13von.årig sann 

Sing sik, "n ae blictiC 00 , m anis id,fy 
över kyrkonn mittgång - men hon glade det coli 
det han oåg unr riör honom en oltriven lag 
att ej stirra nån själ 

0.1ir satt jo 5,O. jogl ,r i ö ma l armes rad 
ond bleemiev hatt. ned hårburr ett 
de toljda ol neg, I nunan han , od 
I hj,rtot han k , inde s gladlynt och fri 

Do, detta vor Ju n4r mnrmer vor :Ou 
on givldjeno och fr2d2no lycd , oalini tid 
ear ten nll,n g.Inn kunde f J .5 313 ,ig leo 
neg Sjumö. eeg J2,,A all v_tga5k1 nr" lid 
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san prytt sig öö okånt i drlkinn rrtn då 
, ,n vj nal deg .:lie och en 

må ae i+u vår oign,d och tvtik5ant,t tå 

Dikten dr skrler'l 1011 dräktinvigningen och låstes t ,  Ingrid 
SveriktiM. Sörgänlen. 

ARTA < Vägt Nt533e.rncu-k. 

Som tack för sitt arbete fick driiktkommittchi motta en vir-
kad docka i nössemarksdräkt av Per-Otto Klevenmark, ord-
förande i Dalslands Fornminnes- och Ifembygdsförbund 
Dessutom blev vi medlemmar i "Strumpebandsorden': 
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Fr. v.: P-O Klevenmark, Birgitta Andreasson, Gerd Gustafs-

 

son, Karin Karlsson, - Sivbritt Nilsson, Marianne Jensen och 
Anna Blad. 



Till dräkten bör 
can bära korg. 
ses Berith 
sons fina. 

gamla original e . p 
Justina Sv ens-
, Hanserud. 

Denna modell var 
förr vanlig i byg-
den, och några av 
samma typ finns 
bevarade, dock 
ingen i så gott 
skick_ 

Ytterplagg 
Gamla schalar. som förut använts som ytterplagg, visade 
det sig finnas många bevarade. De allra flesta var rutiga, 
många storrutiga i varierande färger och mönster. Den vi 
valde ut till dräkten, är enfärgad grön med långa fransar 
och ägs av Anna Blad. När detta skrivs har inga nya till-
verkats, men det är planerat, att så ska ske inom en snar 
framtid. 

användes förr, som vi idag använder tjockare koftor. Un-
der förra seklet var detta ett mycket vanligt plagg, som 
nästan varje kvinna hade i sin ägo. Ett fåtal har vi funnit 
bevarade. och originalet till dräkten är mossgrönt med 
randning i rött. laxrosa och svart. Det kommer från Tina 
Gustafsson. Klinten. men ägs nu av Elisabeth Hansson, 
Solurn. Detta klä'et är stickat, men det finns även virkade 
med randning i olika färger bevarade. 
Till de nya har vi använt växtfargat garn. 

Dräktinvigningen 
Den 28 maj 1981 var ringen sluten. Då var det åter sam-
ling i församlingshemmet, men denna gång hade drömmar 
och önskningar förbytts i verklighet. Trettiofeintalet da-
mer, alla med anknytning till bygden, tågade då i sina ny-
sydda dräkter till högmässan, där komminister Karl Åke 
Nilsson höll invigningstal. Sekler knöts samman. då Anna 
Stina Nilssons klänning och andra originalplagg blev hela 
bygdens dräkt. Bakom låg många timmars arbete och ett 
engagemang från en hel bygd, som var smått otroligt. Var 
och en hade, på det sätt den kunnat, bidragit för att nå 
det gemensamma målet att få en kvinnlig nössemarks-

 

dräkt. 
Måtte den alltid stä för gemenskaps- och hembygdskänsla 
och bli en symbol för att man med förenade krafter kan 
göra önskningar till verklighet. 

Det var både lättvindigt och varmt att svepa in sig i en stor 
ylleschal, så som kvinnorna gjorde förr i världen. Glädjande 
många finns bevarade, 

Istället för kofta använde man bOnningeklä. som egentligen 

är en stickad eller virkad trekant. 

Garnet till b zningekkft växtfärgade vi vid Lövudden. Se 
dan skulle det nystas, och hår är det Gerd Gustafsson till 
vänster och Eivor Wik som håller på, 
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